c) o agricultor familiar e o empreendedor familiar rural, definidos nos termos do art. 3º da Lei federal
nº 11.326, de 24 de julho de 2006, bem como as unidades produtivas em regime de agricultura
familiar definidas em lei;"

Taxa florestal:
Foi quitada taxa florestal por meio do DAE nº 2901108132322 no valor total de R$ 256,55
(duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), na data de 17/09/2021, referente
ao volume de 46,4622 m³ de lenha de floresta nativa.

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23117287

4.CONCLUSÃO
Após análise técnica das informações apresentadas e considerando a legislação vigente, opinamos

[...]

de Arrecadação da Reposição Florestal, considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de
novembro de 2019, que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de madeira
suprimida e o valor de 1 UFEMG por árvore, sendo o valor da UFEMG para o ano de 2021 de R$
3,9440 (três reais, nove mil quatrocentos e quarenta décimos de milésimos), assim o valor de
reposição florestal paga por meio do DAE nº 1501108132616 pelo empreendedor foi de R$
1.099,48 (hum mil e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos), na data
de 17/09/2021, referente a 46,4622 m³ de lenha de floresta nativa.

INSTÂNCIA DECISÓRIA

(   ) COPAM / URC     ( x ) SUPERVISÃO REGIONAL

RESPONSÁVEL PELO PARECER TÉCNICO

Nome: Viviane Santos Brandão
MASP: